pag. 50.
scqq.

Tomi I. Controversia III.

134

Tom. V. Epist. 6. Parisiensem quoque Theologum Epistolam; ita de priori dubitanter valde scriptis, id fortasse ad posteros & Successores non manavisse. Et tamen ad posterioris Privilegii, quod majoris momenti est, confirmationem nihil ex Augustino subsidiū habere potuit; sed ad prioris tantum, cuius non adeo magnus in hac Quæstione est respectus. Quamvis de hoc etiam Augustini testimonio, & quæ eidem Bellarminus ex Chrysostomo & Theophylaco

Tom. III. &c. alia adjungit, idem Launojus in genere monuerit, ea subiectiori fide à Bellarmino esse ad- Epist. ult. ducta, cum Patres illi Luca locum aliter accipiāt, quām in Bellarmini opinione accipiebāt; Pag. 135. de privilegio nimirum accipientes, quo Petrus quamlibet à Sathanā tentatus non posset veram amittere fidem, id quod ad Petri duntaxat per sonam pertineat. Accedit, quod idem iterum

Tom. IV. Launojus alibi ob id ipsum non sine causā castigandum censuit Iansenium ipremē quod Epist. 4. in ejusdem Oraculi Explicatione ad Leonis Magni & Bernhardi consensum male provoca- P 72. seqq. cans ab Augustini Sententiā abierit, quem setores legiſſe profiteatur, ſex diversa ex Augu- stini Scriptis colligentia testimonia, & inter ea illud quoque, quod Bellarminus priori adscriptis Privilegio, undē conſtar, tantum Petri peronam attinere hanc Promissionem. Pertinent huc quoque Testimonia duorum Augustini tempore celebrium Concilio- rum, Carthaginensis & Miletitani, quorum ipse Augustinus pars magna fuit, & ſcriptæ eorum nomine ad Innocentium, hujus nominis primum, tunc Pontificem Romanum Epistolæ inter Augustini Epistolam, ut supra etiam monui, leguntur, tanquam Augustini manu & Stylo ſcriptæ, in quibus eundem hujus Oraculi ſenſum videmus expreſſum, āque Innocentio Pontifice in ſubjunctione ad utrumque reſponsis adprobatum, id quod Launojus citatis ibidem verbis ad oculum demonstrat, ex que abundantius per addit,

pag. 77. Si etiam Evangelica hujus periodi una pars ab altera effeſ separanda, & in posteriori aliud, quam in priori, intelligendum effeſ Privilegium, Augustinum pro more ſuo id non ad Petrum duntaxat vel Successores Ejus flexiſſe, ſed ad Eccleſiam, cuius figuram Petrus gesserit, quod duobus iterum ex Augustino testimonio verbo tenus comprobatur, hic non prolixe ex- ſcribindis, cū ibi tutius legantur, hīque omnis vitanda ſit prolixitas, præprimis cum ſepiuſ eadem ex occaſione & coniunctim exhibeat & iteratō inculcat Launojus, nomi- natim quom in cā ad Carolum Magistrum, Parisiensem itidem Theologum, Epistolam, quam in quintā carum parte primam eſſe voluit, in quā prolixissimè & pluribus Augu- stini testimonioſi dōl ſolum ivit demonstratum, hunc auguſtissimum Doctorem in variis, quas de Religione ſcripſit, Controversiā non alium ſupremum vel ultimum agnoscere iudicem, quam Epifcoporum Concilium, & plenarii, quod ſapè vocat, Concilium Sententiam cuiuscumque Epifcopi etiam Romani Sententia Eum antepone. Adde laudata paulo ante ex eodem

Tomo Epifolam, numero Sextam, ubi eadem eadē ſerie exhibentur, inter alia plura prima Clafis Patrum & Tractatorum Eccleſiaſticorum testimonia, qui tradunt, oratione

Chrifum, ut Petrus veram Fidem amitteret nunquam, quantumvis tentaretur à Diabolo, ſed in ea & Dei gratia datum demum perveraret. Optime monet ibidem Launojus, Bellar-

minum dicendo, ſecundum hujus Oratoli Expositionem effe quorundam hoc tempore viuen- tium, eamque pluribus argumentis refellendo, diſſimulatſe, effe eam antiquiora Eccleſia

Patrum, eamque per traditionem veniſſe ad illud tempus, quo Bellarminus ſcribebat, cum praeter laudata duo Concilia Patres atque Tractatores Eccleſiaſtici septem & trīginta in illā Clafie numerentur, nominatim, Tertullianus, Cyprianus, Hilarius, Basilius, Ambrosius, Chrysostomus, Palladius, Innocentius Papa, Augustinus, Author anonymous Quæſtionum ex Novo Testamento apud eundem Augustinum, Cyrillus Alexandrinus, Leo Magnus, Proſper Aquitanicus, quem Bellarminus pro ſe citaverat, Theodoretus, Beda, Theophylactus Oecumenius, Euthymius, Damiani, Drogo Ostiensis Epifcopus & Cardinalis, Lombardus, Innocentius humero tertius, Hugo Cardinalis, Albertus M. Thomas, Bonaventura, Author Glosse Interlinearis, Lyranus, Occamus, Carthusianus, Cajetanus, Major, Arbo- reus, Benedictus, Gagnatus, Bannes, Maldonatus, Bellarmini æqualis & Socius, omnes & ſinguli Expositionis, quam Augustinus tenet, testes jurati & veritatis Evangelica ingenui confeſſores & professores, quos omnes cū p̄misiſis Eorum teſtimoniis iteratō lau- dasset Launojus, bene addidit, ne cireſe, an p̄jori fide tractari potuerit Expositio hac ſecunda, quām à Bellarmino fuerit tractata, dum equalibus Theologis quibusdam ſuis adscriptis Expoſitionem, quæ per atates ſingulas fuerat celebrata. Sed & cætera legi hic merentur, quæ circa tertiam laudati ſepiuſ oraculi Expositionem, quam Bellarminus veram effe dicit, & ad cuius partem priorem, cū duplex in eā ſtatutum Privilegium, Augustini etiam autho- ritate utitur vel potius abutitur, obſervavit ibidem Launojus. Nimirum primò Bellarmi- num nulli plāne Authori hanc Expositionem tertiam coniunctim ſumtam tribuere, ex

qua

quo recte colligatur, Expositionem hanc esse novam, eamque alium à Bellarmino archiectum non habere. Deinde, Bellarminum hanc Expositionem, quæ nova est, dicere veram; cæteras, quæ antiquiores sunt, repudiare ut falsas, contra omnem Theologiam descendere methodum & rationem. Tertiè, priorem Expositionis tertiaræ partem esse Expositionem secundam, eamque iis tribuere Bellarminum, qui suo tempore vivebant, & tamen partem tertiaræ Expositionis priorem adscribere Eum Augustino & cæteris supra laudatis, eoque ipso Bellarminum vel pugnare secum, vel credere, Augustinum & cæteros Patres vixisse suo tempore, atque sic Eum proposito dilemmate conclidi, & quo-cunque se vertat, incommode ferre, id est vel dextro vel sinistro feriri cornu. Quar-tò, in secundâ Expositione relatâ dolum esse malum, quem detegere oporteat ac dissuere, videlicet, constare, extitisse Bellarmini tempore, qui Lucæ locum ita sint interpretati: Sed illos Interpretationem suam testimonis Patrum, in primis Augustini munivisse, quod Bellarminus dolo non bono reticuerit & dissimulaverit, id quod Dominici Bannis in hujus Oraculi Explicatione ad Augustini quoque authoritatem provocantis exemplo comprobatur. Quintò, Bellarminum sic suam Expositionem tertiam ex duobus adornare Privilegiis, quali Patres, quorum testimonia recenset, sic inter se de industrâ convenerint, ut alii verba Lucæ de priori Privilegio, alii autem de posteriori intellegent; egregio scilicet invento, cuius operâ Bellarminus Patres memoratos cujuscunque Verborum Lucæ interpretationis fautores & adstipulatores reddere non vereatur, quem in modum ex testimonis Patrum mapalia facere absurdum sit in Theologis & periculo sum. Sextò, Bellarminum scribendo, *Augustinum & cæteros Patres laudatos, licet alterius non meminerint Privilegii, illud tamen non negare, neque negare posse, nisi ve-*lini plurimi Patribus aliis contradicere; perinde hæc scribere ac si plures alii Patres de posteriori Privilegio Luca Verba expoluisserint, cum tamen ante Augustinum in specie nullus reperiatur Ecclesiasticus Tractator, qui Verba Lucæ de tali Privilegio intellexerit, neque Bellarminus vel unum atulisse vel adferre potuisse, qui ita intellexerit, tantum abesse, ut plures alios adferre potuerit, quibus voluerit contradicere Augustinus. Septimò, Bellarminum lemma suum aliter proponere, aliter posteriorius Privilegium: In lemmate tunc tantum non errare posse Pontificem Romanum, *cum Ecclesiam totam docet in his, que ad Fidem pertinent;* quo pacto errare posset, salvo non errandi privilegio, cum vel Orientalem, vel Occidentalem tantum vel Romanam tantum Ecclesiam, cuius proprius est Episcopus, doceret; In proposito autem Privilegio Bellarminum reticere illud, *cum Ecclesiam totam docet,* atque ita longè minus definitum esse Privilegium, quam lemma, nisi per hæc verba, *ut ipse tanquam Pontifex,* velit æqualiter defini-ri. Quorū hæc? Scilicet ut adducendo non-nullorum Pontificum & Patrum testimonia, quæ clare proposito lemmati nullatenus respondent, proposito minus clare Privilegio saltem in speciem responderent, incautus Lector circumveniretur, & probations, quæ non sunt idoneæ, ac fallaciam accidentis inclidunt, facilius admirarer. Quæ addi possunt suspicioni non iniquæ, cuius sub initium Controversia hujus facta est mentio. Plura hujus generis circa Bellarmini methodum à Launojo observata labens prætereo, ne pagina exscribendo solum impleatur, cum ex adductis sufficenter manifestum cuivis orthodoxæ Veritatis & Sinceritatis Theologicae studiolo esse possit, quam minus candidè Bellarminus in re tam gravi, & à quâ omnium Fidei Controversiarum decisio pondet, fuerit versatus, nominatim, quod in primis ad institutum præsens pertinet, quam male cum Augustino egerit, Eum ad suas pertrahere volens partes, cum tamen augustissimus Doctor nihil minus scripserit, quam quod scripsisse Eum Lectori persuadere omnibus modis, sed in Theologia illicitis, est conatus.